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Summary of doctoral dissertation in English

The dissertation focuses on the valorisation of chicken feathers into peptides for food

applications, combining in silico peptide release prediction with experimental analysis of

keratin composition, structure, thermal stability, antioxidant activity and nutritional safety, pre-

and post-processing. The prediction showed keratin as a source of dipeptidyl peptidase IV,

angiotensin-converting enzyme and prolyl oligopeptidase inhibitory, and antioxidant peptides,

among others. The experimental analysis revealed that L-Cys keratin extraction decreases the

crystallinity and α-helix content of native protein in favour of β-sheet, resulting in its slower but

more gradual thermal decomposition. The isolate obtained showed high purity, good water

solubility, retained backbone and favourable gelling, oil-binding and foaming. Isolate hydrolysis

with trypsin, chymotrypsin and pepsin only slightly modified protein secondary structure but

altered techno-functional properties in a degree of hydrolysis- and pH-dependent way.

Subtilisin hydrolysate showed the greatest changes in protein structure, resulting in the best

solubility, antiradical, Fe2+ chelating and reducing properties. The glycation products of this

hydrolysate with Xyl had enhanced antioxidant activity post simulated gastrointestinal

digestion. Neither processing nor digestion of keratin induced cytotoxic or mutagenic effects.
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Summary of doctoral dissertation in Polish

Rozprawa dotyczy waloryzacji piór kurzych do peptydów o zastosowaniach spożywczych,

łącząc symulację in silico uwalniania peptydów z doświadczalną analizą składu, struktury,

stabilności termicznej, aktywności przeciwutleniającej i bezpieczeństwa żywieniowego

keratyny przed i po przetworzeniu. Symulacja wykazała, że keratyna jest m.in. źródłem

inhibitorów dipeptydylopeptydazy IV, konwertazy angiotensyny i oligopeptydazy prolinowej

oraz peptydów przeciwutleniających. Doświadczenia wykazały, że ekstrakcja keratyny z L-Cys

obniża krystaliczność i zawartość α-helis natywnego białka na rzecz β-kartek, co skutkuje jego

wolniejszym, stopniowym rozkładem termicznym. Otrzymany izolat miał dużą czystość i

rozpuszczalność w wodzie, zachowany szkielet i korzystne właściwości żelujące, wiążące olej

i pianotwórcze. Hydroliza izolatu trypsyną, chymotrypsyną i pepsyną nieznacznie

zmodyfikowała II-rzędową strukturę białka, ale zmieniła właściwości technologiczne w stopniu

zależnym od stopnia hydrolizy i pH. Hydrolizat subtylizynowy wykazał największe zmiany w

strukturze białka, co skutkowało najlepszą rozpuszczalnością i aktywnością

przeciwrodnikową, chelatacji Fe2+ oraz redukcyjną. Produkty glikacji tego hydrolizatu z Xyl

miały zwiększoną aktywność przeciwutleniającą po symulowanym trawieniu żołądkowo-

jelitowym. Przetwarzanie i trawienie keratyny nie wywołały cytotoksyczności ani

mutagenności.
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THEORETICAL PART

1. Bioactive peptides

1.1. Introduction

Peptides are a highly diverse class of chemical compounds whose unique physicochemical

properties and numerous biological activities render them highly attractive for food,

pharmaceutical and biotechnological applications. The medical and nutritional relevance of

peptides first came to light with the introduction of insulin in 1922, marking the dawn of peptide-

based therapeutics and initiating decades of research and development in this field (Xiao et

al., 2025). Currently, hundreds of peptide-based drugs are being evaluated in early-phase

clinical trials, 38 have reached phase III, and nearly 100 have already been approved. The

surge in scientific and clinical research has been mirrored by impressive commercial

performance, with the global peptide market growing from $41.44 billion in 2023 to $45.66

billion in 2024 and projected to reach $68.83 billion by 2028 (Xiao et al., 2025). In light of

peptides’ remarkable potential and the momentum of current research, the present era may be

regarded as “The Age of Peptides” (Cabral, 2021).

In recent decades, increasing attention has been paid to a specific group of peptides,

i.e., those derived from food proteins. Although the conventional assessment of food proteins’

nutritional value has focused mainly on their capacity to provide amino acids, necessary for

cellular growth and metabolic functions, it is now widely acknowledged that the understanding

of the proteins’ biological quality is incomplete without considering their potential to serve as

precursors of bioactive peptides (Singh et al., 2023; Sun et al., 2024). These so-called

“encrypted” peptides can become bioactive after their release from precursor proteins, which

is achieved through enzymatic, microbial or chemical hydrolysis (Iwaniak et al., 2018). Typically

2-30 amino acid long, such peptides not only serve as nutrients but also display medically

relevant bioactivities similar to those of active pharmaceutical ingredients, such as antidiabetic,

antihypertensive, anti-inflammatory, antimicrobial, antioxidant, immunomodulatory or

neuroprotective. Although synthetic drugs tend to be more potent, peptides released from food

proteins are usually better tolerated and rarely cause adverse effects (Hayes, 2021; Iwaniak

et al., 2018; Sun et al., 2024). The earliest reported example of food protein-derived bioactive

peptides was phosphopeptides originating from casein, which facilitated bone mineralization

in infants independently of vitamin D (Mellander, 1950). Since then, a very broad spectrum of

bioactive peptides has been identified. BIOPEP-UWM database of bioactive peptides of food

origin contains data regarding a total of 5,456 sequences with experimentally confirmed

bioactivities (accession date: 22.09.2025) (Iwaniak et al., 2024).
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1.2. Selected activities

1.2.1. Antihypertensive activity

Hypertension is one of the leading risk factors for cardiovascular diseases, with over 1.28

billion people affected worldwide (Jiang et al., 2025). Its pathophysiology is largely governed

by the renin-angiotensin system (RAS), a hormonal cascade that controls blood pressure and

fluid homeostasis (Figure 1). The RAS begins with the conversion of angiotensinogen to

angiotensin I (AngI) by renin, followed by angiotensin-converting enzyme (ACE)-mediated

transformation of AngI into angiotensin II (AngII), a potent vasoconstrictor that exerts

hypertensive effects via AngII type 1 receptors (AT1R). A counter-regulatory mechanism

involves angiotensin-converting enzyme 2 (ACE2), which converts AngII into Ang(1-7), a

heptapeptide that activates Mas receptors (MasR), promoting vasodilation. Disruption of the

balance in favour of the ACE/AngII/AT1R axis leads to chronic elevation of blood pressure

(Jiang et al., 2025; Yao et al., 2025). The suppression of key enzymatic and receptor-mediated

mechanisms within the RAS is one of the most common pharmacological strategies in the

management of clinical hypertension. However, the synthetic antihypertensive agents,

although effective, are frequently associated with adverse side effects such as dry cough,

dizziness, palpitations and impaired renal function (Yao et al., 2025).

Most of the identified antihypertensive peptides act through the inhibition of ACE, and

the peptidic ACE inhibitors are the most extensively characterized class of food-derived

bioactive peptides. Structure-activity relationship studies indicate that low MW (typically

< 2.5ௗkDa) and high hydrophobicity favour ACE inhibition, as small hydrophobic peptides more

effectively interact with the enzyme’s active site (Xiang et al., 2023). Higher ACE inhibitory

activity is typically observed in peptides with specific C-terminal motifs – especially when the

penultimate residue is Val, Ile, Ala, Pro, Trp or Phe, and the terminal residue is Tyr, Trp, Phe,

Arg, Leu, Ile, Ala or Met (Yao et al., 2025). Pro holds particular importance, as it not only

contributes to strong ACE-peptide binding affinity but also enhances peptides’ bioavailability

by increasing resistance to proteolytic degradation in the gastrointestinal tract (Okagu et al.,

2022; Xiang et al., 2023). Additionally, N-terminal Gly, Ala, Ile, Leu and Val enhance the

interaction with ACE, with Leu occurring most commonly in highly active sequences (Yao et

al., 2025). Among the food-originating ACE inhibitors, the casein-derived lactotripeptides (Leu-

Pro-Pro, Val-Pro-Pro and Ile-Pro-Pro) are one of the most promising and well-studied

examples, with respective half-maximal inhibitory concentration (IC50) values of 10, 9 and 5

µM (Maruyama et al., 1989; Nakamura et al., 1995). Their clinically confirmed antihypertensive

efficacy has led to their use as active ingredients in functional beverages, including Calpis®

(Japan), Evolus® and Valio® (Finland) (Iwaniak et al., 2018).
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Figure 1. The renin-angiotensin system (RAS) with opposing regulatory effects of ACE/AngII/AT1R (left
side) and ACE2/Ang(1-7)/MasR (right side) pathways. AngI – angiotensin I, ACE – angiotensin I-
converting enzyme, ACE2 – angiotensin-converting enzyme 2, AngII – angiotensin II, AT1R –
angiotensin II type 1 receptor, AT2R – angiotensin II type 2 receptor, MasR – Mas receptor. Reproduced
from Yao et al. (2025), CC BY 4.0.
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Although ACE inhibition remains the primary antihypertensive mechanism, it may lead

to AngI accumulation and AngII formation through ACE-independent pathways. Consequently,

dual inhibition of both ACE and renin is considered a more effective antihypertensive treatment.

Renin-inhibitory peptides typically exhibit low MW, hydrophobic N-terminal residues, and bulky

C-terminal residues that favour enzyme binding (Yao et al., 2025). Moreover, recent evidence

suggests that certain peptides exert hypotensive effects via RAS-independent mechanisms,

including stimulation of endothelial nitric oxide synthase, blockade of L-type calcium channels,

and activation of cyclooxygenase and prostaglandin pathways (Okagu et al., 2022).

1.2.2. Antidiabetic activity

Diabetes affects more than 828 million people globally and remains a leading contributor to

mortality (Zhou et al., 2024). The mechanism of action of bioactive peptides in regulating blood

glucose levels involves primarily inhibition of dipeptidyl peptidase IV (DPP-IV) (Figure 2), α-

amylase and α-glucosidase (Figure 3) (Acquah et al., 2022). DPP-IV is a plasmatic membrane

enzyme responsible for the inactivation of incretin hormones, i.e., glucagon-like peptide 1

(GLP-1) and glucose-dependent insulinotropic peptide, that lower plasma glucose levels and

promote the growth of insulin-producing pancreatic β cells. As a result, DPP-IV inhibition

prolongs incretins’ antihyperglycemic effect (Iwaniak et al., 2018). α-Amylase, produced by

salivary glands and the pancreas, catalyses the hydrolysis of α-(1→4)-glycosidic bonds of

polysaccharides like starch and glycogen into oligosaccharides, which are subsequently

hydrolysed by α-glucosidase, secreted in the brush border enterocytes of the small intestine,

into absorbable monosaccharides. The inhibition of both enzymes delays saccharides’

digestion, reducing the rate of glucose absorption and moderating postprandial blood glucose

and insulin levels (Iwaniak et al., 2018). Although synthetic antidiabetic agents, including DPP-

IV and α-glucosidase inhibitors, are widely used in clinical practice, they may cause side effects

such as gastrointestinal disturbances, infections, skin reactions and increased risk of

pancreatitis (Acquah et al., 2022; Iwaniak et al., 2018).

The inhibitory effect on DPP-IV has so far received the greatest research focus in the

context of antidiabetic activities of peptides (Iwaniak et al., 2018; Minkiewicz et al., 2019). The

most potent DPP-IV inhibitors are typically low MW peptides (below 1 kDa), rich in hydrophobic

residues at the N-terminus, particularly Trp, and containing Pro or Ala in the penultimate

position (Kadam et al., 2024; Rivero-Pino et al., 2020). A well-documented example of a potent

DPP-IV inhibitory peptide is Ile-Pro-Ile (Diprotin A) with an IC50 of 5.0ௗμM (Kadam et al., 2024).

Peptides inhibiting α-amylase are usually short (below 3ௗkDa), with sequences between 3 and

23 amino acid residues, and contain branched-chain or cationic amino acids that facilitate

binding to the enzyme’s active site (Iwaniak et al., 2018; Kadam et al., 2024; Yap & Gan, 2020).
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In the case of α-glucosidase inhibitors, sequence characteristics include hydroxyl- or basic-

side-chain residues at the N-terminal end, Pro within the sequence, and small aliphatic

residues, such as Ala, Met or Leu, at the C-terminal. Representative of strong α-glucosidase

inhibitory motifs are Tyr-Pro-Leu and Ser-Thr-Tyr-Val (Iwaniak et al., 2018; Kadam et al., 2024).

Beyond enzyme inhibition, some antidiabetic peptides display multifunctional biological

effects, including antioxidant, anti-inflammatory and appetite-regulating activities. For example,

some peptides act as GLP-1 receptor agonists, thereby mimicking endogenous incretin

hormones to promote insulin secretion in a glucose-dependent manner (Acquah et al., 2022).

Such multifunctionality may contribute to overall metabolic benefits and disease prevention,

extending beyond glycaemic control (Yap & Gan, 2020). However, relatively few peptides with

antidiabetic potential have been verified in vivo. Examples include peptides derived from

salmon and tilapia skin collagen, systematic supplementation of which reduced blood glucose

levels and increased secretion of incretin hormones and insulin in diabetic rats (Liu et al.,

2019). The antidiabetic efficacy of peptides derived from salmon proteins was also confirmed

in a clinical trial, although only in patients without insulin resistance (Takahashi et al., 2021).

Figure 2. Schematic representation of the antidiabetic mechanism of dipeptidyl peptidase IV (DPP-IV)
inhibitors. GIP – glucose-dependent insulinotropic polypeptide, GLP-1 – glucagon-like peptide 1.
Reproduced from Nong & Hsu (2021), CC BY 4.0.
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Figure 3. Scheme of pancreatic α-amylase and α-glucosidase action during starch digestion and
absorption. Reproduced from Kashtoh & Baek (2023), CC BY 4.0.

1.2.3. Antioxidant activity

Oxidative stress arises when the balance between reactive oxygen and nitrogen species

production and the body's antioxidant defence mechanisms is disrupted, favouring oxidative

processes. This results in damage to important biomolecules (e.g. DNA, proteins and lipids)

and is linked to the onset and progression of various diseases, including cancer, diabetes,

hypertension and neurodegenerative disorders (Zhu, Wang et al., 2024). In recent years,

significant attention has been given to antioxidants – agents capable of reestablishing redox

equilibrium. Peptides with antioxidant properties act through several complementary

mechanisms (López-García et al., 2022; Lv et al., 2022). Directly (Figure 4), they can scavenge

free radicals, chelate prooxidative ions and inhibit lipid peroxidation by stabilizing the oil-water

interface and limiting the access of prooxidative species (Xiong, 2010). Indirectly (Figure 5),

they can upregulate endogenous antioxidant pathways and contribute to glutathione

biosynthesis (Corrochano et al., 2018).
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Current research findings point to MW as the main determinant of peptide antioxidant

activity, with primary structure (sequence) ranking next and secondary structure contributing a

lesser, yet still significant extent, and most reports identify 3-6-residue peptides as the most

active (Nwachukwu & Aluko, 2019; Zou et al., 2016). The most thoroughly studied mechanism

of peptides’ antioxidant action is the scavenging of free radicals, such as superoxide anion

(O2
-•), hydroxyl (•OH) and peroxyl radicals (ROO•). It can occur through either hydrogen atom

transfer (HAT) (Figure 4A), single electron transfer (SET) (Figure 4B), or through both of these

modes (Mardani et al., 2023; Zhu, Xu et al., 2024). The antiradical activity of peptides is

influenced by their amino acid composition. For example, aromatic residues such as Trp, Tyr

and Phe can act as electron donors and contribute to radical stabilization via resonance

delocalization (Zhu, Xu et al., 2024), Cys residues can donate both electrons and hydrogen

atoms, while the negatively charged side chains of Glu and Asp residues serve as electron

donors. Hydrophobic residues, like Leu, Val, Ile and Pro, enhance peptide-radical interactions

and facilitate electron transfer, especially in a lipid-rich environment (Nwachukwu & Aluko,

2019; Zhu, Xu et al., 2024). Some peptides exert their antioxidant activity by chelating

prooxidative transition metals, particularly Fe2+ and Cu+ ions (Figure 4C). These metals

catalyse Fenton-type reactions, in which H2O2 is decomposed into •OH – highly reactive

species that contribute significantly to oxidative cellular damage. By binding these ions,

peptides reduce their catalytic availability and thus prevent the initiation of metal-driven

oxidative cascades (Xu et al., 2024). Effective chelators often contain amino acid residues with

nucleophilic or charged side chains, such as Cys, Glu, Asp and especially His. These residues

coordinate metal ions through specific functional groups: the imidazole ring in His, the thiol

group in Cys, and the carboxyl groups in Glu and Asp. Additionally, acidic residues can

contribute to chelation by donating lone-pair electrons and stabilising metal-peptide complexes

(Du et al., 2022; Jiang et al., 2022; Zou et al., 2016). Moreover, certain hydrophobic peptides

act by shielding lipids in physical membranes that hinder their interactions with prooxidative

species (Figure 4D) (López-García et al., 2022).

Some peptides exert their effects indirectly by activating endogenous antioxidant

systems (Xu et al., 2024). One well-characterised mechanism involves activation of the Keap1-

Nrf2-ARE pathway (Figure 5, left side), which regulates the expression of antioxidant enzymes

such as heme oxygenase 1, superoxide dismutase, catalase and glutathione peroxidase.

Under oxidative stress conditions, Nrf2 dissociates from Keap1, translocates to the nucleus

and promotes transcription of antioxidant enzymes, thereby enhancing cellular resilience (Lv

et al., 2022; Xu et al., 2024). Some peptides, for example, milk-derived Val-Leu-Pro-Val-Pro-

Gln-Lys, have been shown to upregulate antioxidant enzyme expression through this pathway

(Lv et al., 2022). In parallel, several peptides, such as rice-derived Ala-Ala-Gly-Ala-Leu-Pro-
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Ser, also suppress the NF-κB signalling pathway (Figure 5, right side), reducing oxidative

damage by limiting pro-inflammatory responses (Lv et al., 2022).

Figure 4. Overview of direct antioxidant mechanisms of peptides involving: A) hydrogen atom transfer
(HAT), B) single electron transfer (SET), C) chelation of prooxidative metals, D) physical shielding of
lipids. Coloured labels indicate: red – prooxidative species, blue – peptide functional groups involved in
antioxidant activity, purple – stabilized intermediates and products. ROO• - peroxyl radical. Based on
Xiong (2010) and Esfandi et al. (2019).
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Figure 5. Overview of indirect antioxidant mechanisms of peptides involving regulation of the Keap1-
Nrf2-ARE (left side) and NF-κB (right side) signalling pathways. ROS – reactive oxygen species; SOD

[…]

upregulation of catalase expression, and cellular antioxidant
activity in human neuroblastoma SH-SY5Y cells (Chanajon,
Noisa, and Yongsawatdigul 2022).

According to Suwanangul et al. (2022), hydrolyzates of
proteins from oilseed meal (sacha inchi) exhibited POP
inhibitory activity with IC50 values ranging from 0.67 to

20 mg/mL depending on peptide size, with the fraction
below 1 kDa exhibiting the highest inhibition.

In vivo studies
Martorell et al. (2013) investigated neuroprotective potential
of “Barquillo” – a protein-rich cocoa by-product, its hydro-
lyzates and peptides. The authors reported that treatment
of “Barquillo” with Termamyl 120 L and Alcalase 2.4 L
increased its POP inhibitory activity from approx. 23 to
43% and improved its protective ability against neurotoxicity
caused by βA-peptides in Caenorhabditis elegans. Several
peptides originating from cocoa’s 21 kDa seed protein were
identified (see Table 3). Notably, the most promising peptide
Asp-Asn-Tyr-Asp-Asn-Ser-Ala-Gly-Lys-Trp-Trp-Val-Thr was
also identified in different commercial chocolate samples
(Martorell et al. 2013).

According to Katayama et al. (2014), a diet supplemented
with 7% (w/w) soy peptide mixture composed of 64% di-
and tripeptides prevented cognitive impairment during a
26-week mice trial. Similarly, according to Maebuchi et al.
(2013), a supplementation of di/tripeptide-rich soybean pro-
tein hydrolyzate at a dose of 8 g/day over 8 weeks improved
the delayed and immediate memory scores substantially in
patients with mild cognitive dysfunction. Mazza et al. (2017)
assayed the effects of dietary choices on cognitive decline
progression over 12 months in Italian elderly individuals.
According to the authors, diets including plant-based pro-
teins and legumes improved the participants’ cognitive per-
formance. However, no systematic reviews were published
on the impact of dietary plant protein-derived peptides on
cognitive functions. The examples of food protein-derived
peptides/hydrolyzates exhibiting procognitive properties in
vivo are given in Table 4.

Bioavailability of POP inhibitory peptides

One of the major concerns influencing the physiological
effects of bioactive peptides is their limited bioavailability.
It is reflected in differences between in vitro and in vivo
studies regarding their biological effects and can be caused
by interactions with food matrix and GI tract components
such as mucin or proteases in particular. Orally adminis-
trated peptides are vulnerable to proteolytic degradation
in the stomach, intestine, brush border, and plasma.
Generally, short peptides with Pro, Arg, or Trp residues
at C-terminus exhibit high protease resistance (Udenigwe
et al. 2021).

Table 3. Plant protein-derived peptides exhibiting POP inhibitory activity in vitro.
Source Peptide sequence IC50 [µM] References
corn '-zein His-Leu-Pro-Pro-Pro-Val 80 (Maruyama et% al. 1992)
corn '-zein Leu-Pro-Pro-Val 240 (Maruyama et% al. 1992)
soybean cell wall protein Lys-Pro-Pro-Ile 380 (Maruyama et% al. 1992)
soybean cell wall protein Lys-Pro-Pro-Val 270 (Maruyama et% al. 1992)
red wine Val-Glu-Ile-Pro-Glu 17 (Yanai, Suzuki, and Sato 2003)
rice glutelin pGlu-Leu-Phe-Asn-Pro-Ser-Thr-Asn-Pro-Trp-His-Ser-Pro 24.3 (Saito et% al. 1997)
rice glutelin Ser-Pro-Phe-Trp-Asn-Ile-Asn-Ala 42.8 (Saito et% al. 1997)
cocoa seed protein Asn-Tyr-Asp-Asn-Ser-Ala-Gly-Lys-Trp 483.8 (Martorell et% al. 2013)
cocoa seed protein Asp-Asn-Tyr-Asp-Asn-Ser-Ala-Gly-Lys-Trp-Trp-Val-Thr 122.1 (Martorell et% al. 2013)
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Peptides that survive the GI transit and reach the gut
can either exhibit their bioactivity there or can be absorbed
into the bloodstream from which they reach their molecular
targets (Xu et al. 2019). The transport of peptides across
the intestinal epithelial cell monolayer occurs through either
single or multiple mechanisms, depending on the peptides’
properties e.g. molecular weight, amino acid composition,
hydrophobicity, charge, and side chain flexibility (Xu et al.
2019). Di- and tripeptides are absorbed mostly via the PepT1
transporter present on the apical side of the gut epithelium.
Larger peptides pass the intestinal barrier through paracel-
lular transport via tight junctions, transcytosis via vesicles,
and/or passive transcellular diffusion (Sato 2021). Although
the absorbability of most peptides does not exceed 1%, some
of them can reach the blood intact at concentrations within
the micromolar range and remain bioactive in the plasma
for several minutes to hours (Xu et al. 2019).

An additional difficulty in the search for effective POP
inhibitors is that they must have the ability to penetrate the
blood-brain barrier (BBB) – selective, semipermeable tissue
formed by endothelial cells, serving as a regulatory interface
between the blood and the CNS. It is one of the most
challenging obstacles for molecules designed to be thera-
peutics for the CNS-related disorders, where numerous
potential drug candidates fail (Banks 2015). The first
food-derived POP inhibitory peptide whose ability to cross
the BBB was confirmed was Pro-Pro-Leu (Hayes et al. 2016),
previously generated from meat proteins using in silico anal-
ysis (Lafarga, O'Connor, and Hayes 2015). Several other
small peptides capable of penetrating the brain were also
discovered, including Pro-Gly, Pro-Hyp, Tyr-Pro, Trp-Tyr,
Met-Lys-Pro, and Gly-N-methylated-Gly (Gly-Sar), although
only the first of these is known to exhibit POP inhibitory
properties (Ashmarin et al. 1998; Matsui, Yoshino, and
Tanaka 2020). The transportability of peptides across the
BBB is largely understudied, however, the known examples

share a few common features such as small size up to several
amino acid residues and high protease resistance (Matsui,
Yoshino, and Tanaka 2020). The peptide sequence is also
important, since Pro-Tyr, a sequence-reversed analogue of
the brain transportable Tyr-Pro was not uptaken (M. Tanaka
et al. 2019; Matsui, Yoshino, and Tanaka 2020).

Summary and future perspectives

The use of bioactive peptides from food proteins appears
to be a very promising strategy in the prevention of various
diseases. The biopeptides often have a similar mechanism
of action to commonly prescribed synthetic pharmaceuticals,
but unlike the latter, they are usually completely side-effect-
free, although the possibility of adverse allergic reactions
should not be ignored.

Numerous examples of biopeptides have been discovered,
varying in origin, structure, and type of bioactivity, although
the number of known POP inhibitory peptides is, compar-
atively, low and their potential health effects are largely
unexplored. To the best of our knowledge, the majority of
studies on POP repressing peptides have been done in vitro
and none of the human studies, nor systematic reviews in
which they were mentioned, was specifically designed to
investigate the relationship between POP inhibitory prop-
erties of the peptides and their ability to influence the cog-
nitive functions.

The difficulty in carrying out and interpreting the results
of studies aimed to assess the neuroprotective potential of
POP inhibitory peptides from foods is influenced by several
factors. First of all, numerous peptides present nonspecific,
multifunctional pharmacological properties. The IC50 values
for the same inhibitor may differ depending on whether
they were determined for the POP of bacterial, animal, or
human origin. Moreover, some inhibitor-sensitive

Table 4. Food protein-derived peptides exhibiting procognitive activity in vivo.
Peptide/hydrolyzate Organism Procognitive e(ect Reference
Colostrinin™ (complex of 0.5-3 kDa peptides

containing 20% Pro residues)
Rat Increase of ability to concentrate (Stańczykiewicz et% al. 2017)

Colostrinin™ (complex of 0.5-3 kDa peptides
containing 20% Pro residues)

Human Improvement of cognitive sympoms and daily
function during moderate AD

(Bilikiewicz and Gaus 2004)

Ser-Val-Asp-Gly-Lys-Glu-Asp-Leu-Ile-Trp and
Ac-Arg-Lys-Trp-His-Phe-Leu-Trp-NH2

Caenorhabditis elegans Inhibition of βA oligomerization and protection
against βA peptide-induced toxicty

(Manzanares et% al. 2018)

Casein hydrolyzate containing 1.4 mg
Val-Pro-Pro and 2 mg Ile-Pro-Pro

Human Increase of cerebral blood "ow velocity (Akazawa et% al. 2018)

Casein hydrolyzate containing 1.4 mg
Val-Pro-Pro and 2 mg Ile-Pro-Pro

Human Improvement of brain neural activation related
to enhanced cognitive function and decrease
of arterial sti(ness

(Hamasaki et% al. 2019)

Porcine brain hydrolyzate Rat Protection against βA peptide-induced toxicity,
improvement of performance on reference,
spatial and working memory tests

(Y.-T. Liu et% al. 2019)

Chum salmon skin collagen hydrolyzate
containing 86% oligopeptides

Mouse Improvement of spatial memory and learning,
reduction of oxidative stress in brain and
number of apoptotic neurons

(Pei et% al. 2010)

Porcine collagen hydrolyzate with average
molecular weight of 1.2 kDa

Human Induction of changes in the brain and
improvement of language cognitive functions

(Koizumi et% al. 2019)

Asp-Asn-Tyr-Asp-Asn-Ser-Ala-Gl
y-Lys-Trp-Trp-Val-Thr

Caenorhabditis elegans Protection against oxidative damage and βA
peptide-induced toxicty

(Martorell et% al. 2013)

Soy protein hydrolyzate containing 64%
di- and tripeptides

Mouse Prevention of cognitive impairment (Katayama et% al. 2014)

Soybean protein hydrolyzate rich in di/
tripeptides

Human Improvement of delayed and immediate memory
scores, increased dopamine serum level

Maebuchi et% al. (2013)

164

6576 A. TARASZKIEWICZ ET AL.

biochemical processes that are controlled by POP are not
dependent on its proteolytic activity. Lastly, most of the
research concerning peptidic POP inhibitors has been per-
formed on relatively pure proteins/hydrolyzates/peptides.
The actual dietary sources of these peptides are often con-
sumed while being a part of complex food matrices, com-
prising a myriad of CNS-affecting compounds capable of
interacting and changing each other’s properties in a manner
that is often difficult to predict.

Several suggestions on the direction of future research
concerning the POP inhibitory peptides can be made. Firstly,
the efforts should be focused on optimizing the process of
protein hydrolyzis in terms of obtaining very short peptides,
as only these have been shown to be transportable beyond
the BBB and potentially capable of exerting physiologically
relevant effects. At the same time, longer peptides should
not be excluded from consideration, since they can act as
pro-drugs, from which shorter, more bioavailable peptides
can be released following continued hydrolyzis by endoge-
nous enzymes. On the other hand, hydrolyzates characterized
by very high hydrolyzis degrees may contain mostly free
amino acids instead of peptides, which do not exhibit POP
inhibitory properties. Thus, the simulated GI digestion of
the peptides in question should be applied whenever pos-
sible, to assess whether their inhibitory potency and poten-
tial bioavailability would be affected. Secondly, the search
for POP inhibitory peptides should not be narrowed to
Pro-rich proteins only, as Pro-free peptides also exhibited
notable repressive properties in vitro. Instead, proteins rich
in hydrophobic amino acid residues should be investigated
more extensively.

In summary, although some milk, meat, fish, and plant
protein-derived peptides have the potential to be applied as
natural, procognitive nutraceuticals, their effectiveness
requires further evaluation, especially in clinical trials. We
demonstrated that the important features of the most prom-
ising POP-inhibiting peptides are very short sequence, high
content of hydrophobic amino acids, and usually the pres-
ence of Pro residue (Table 5).

Disclosure statement

No potential con+ict of interest was reported by the authors.

Author contributions

Conceptualization, A.T.; investigation, A.T.; writing-original dra,, A.T.;
writing-review and editing, I.S., A.S. and H.S.; project administration,
A.T. and H.S.; supervision, I.S. and H.S. All authors have read and
agreed to the -nal version of the manuscript.

Funding

.is work was supported by the Polish national research budget, under
the National Science Center grant number DEC-2021/41/NZ9/04466.

ORCID

Antoni Taraszkiewicz http://orcid.org/0000-0002-8962-7939
Izabela Sinkiewicz http://orcid.org/0000-0001-5221-552X
Agata Sommer http://orcid.org/0000-0001-5329-4370
Hanna Staroszczyk http://orcid.org/0000-0002-2404-4708
