To

The PhD examination board of the

Gdansk University of Technology

Fermoy, 19 February 2026

Examiner’s report of the submitted PhD dissertation entitled “Characterization of bioactive peptides

from chicken feather keratin and products of their transformations occurring during the Maillard

reaction” by Antoni Taraszkiewicz, Gdansk University of Technology

The submitted PhD thesis of Mr Antoni Taraszkiewicz covers the area of adding value to waste streams

in particular from chicken feathers. The candidate proposed to extract keratin from chicken feathers,

and further process it by common methods of food technology for use functional food ingredients.

The thesis was planned in a highly logical and methodical way: an extensive overview of the existing

literature and scientific background followed by four research chapters and another review chapter.

These were compiled in a scientific paper format, either as MS Word or journal format. Four out of the

five papers are already published in peer-reviewed journals, a fifth manuscript is currently under review,

however the PhD candidate only contributed to the latter manuscript rather than being the lead author.

The papers are published in the high impact journals such as Critical Reviews in Food Science and

Nutrition and Food Chemistry. There seem to be other published papers related to the subject matter,

however, these were not included in the PhD submission.

The thesis has been compiled and written to a very high scientific standard; all chapters were written in

English. The results of each chapter/paper are well discussed and appropriate conclusions drawn. The

topic and outcome of this PhD thesis may be of significant interest to academia and industry, in

particular to producers of feathers e.g. poultry producers and the poultry industry as a whole.

The results of the thesis provides a good scientific basis to proceed to the next stage e.g. feasibility

study and possible exploitation of the concept etc. However, it will require both considerable effort and

resources to test such a process on a large and commercially viable scale.

Overall, it is a very good PhD thesis and I, as an external examiner, would have no hesitation in

recommending that the PhD candidate can progress to the next stage of the PhD examination process.

____________________________

Prof André Brodkorb
andre.brodkorb@teagasc.ie
Principal Research Officer
Teagasc Food Research Centre Moorepark, Fermoy, Ireland

Scientific Review

It was noted that the project spanned several subject matters and can be considered multi-

disciplinary, which brings along a demanding, labour-intense work schedule and requires a multi-

skilled PhD candidate supported by an array of research and technical staff. Projects of this nature

also bear considerable risk as all the work needs to be finished within a tight, time-constrained PhD

program.

The chosen substrate for the project was a challenging waste product from the animal production.

Working with products that are generally treated as waste bring their own challenged in terms of

quality and consistency. It is obvious from the PhD thesis that a lot of thought went into the structure

of the project, with a good supervisory and technical support.

The PhD candidate also reached out for an opportunity to experience another research environment,

here in our own research institute in Teagasc. This chapter 5 required a completely different expertise

of molecular biology and cell culture work; these results significantly added to the overall quality of the

submitted thesis.

Chapter 1 is a comprehensive overview and introduction of the area. Some of the figures are

excellent and novel. The chapter ended with a Research Part, which gave a good outline of the aims,

hypothesis and scope of the thesis, with a good schematic workflow of the thesis (Fig 11).

The only criticism would be the generous use of very recent citation rather than original papers, for

example p. 32, cys content of keratins. I am pretty sure this has been known for much longer than

2011.

Paper 1 covers an in silico approach to proteolysis, to both chicken feather and pig hair keratin. The

chapter is fully published. For me the highlight or lesson from this chapter was the emphasis on very

short di- or max. tri-peptides. In the past, a lot of work was devoted to demonstrating the bioactivity of

unique medium-sized peptides. This was before people realised that peptides can be further gastro-

intestinally-digested when administered orally. I also appreciated the approach of ranking and scoring

each parent peptide and enzyme.

Paper 2 goes into the wet-chemistry of extraction and enzymatic hydrolysate. Again, the chapter was

already peer-reviewed and published in Food Chemistry. The paper nicely demonstrates the good

solubility of both KI and its hydrolysates. Yields were also quite high depending on the conditions, e.g.

urea-free extraction can range from 14 to 88%. The physico-chemical characterisation is sound, and

the interpretation of the results was adequate. As a low-point I would see the FTIR section with its

lack of detail, both in the experimental description and in the interpretation of the results. However, a

more detailed chapter is to follow. In addition, as a reviewer I would point out that figure legend should

be self-explanatory, which helps to better understand figures without going back and forward to find

abbreviations and conditions etc. It should also be pointed out that the HPLC-SEC results in Fig 1 are

for soluble peptides only. In addition, a more broader Mw range would have improved clarity.

Paper 3 is a collaborative chapter with only a small contribution (15%) by the PhD candidate. Again, it

should be pointed out that it was not clear how the FTIR samples were measured: ATR, as powder,

what crystal and what accessory, single or multiple bounce, which detector (cooled MCT or DTGS),

any atmospheric compensation for moisture and CO2 in the ATR chamber etc. For the secondary

structure, why was there no detailed spectral analysis of the amide I band performed? Does this make

sense for hydrolysates and very small peptides? It was very interesting to see that -SH and S-S could

be distinguished. What is the sensitivity of the detect at 517cm-1 and was it sufficient?

Paper 4 deals with the functionality of KI, its hydrolysates and their MRP with glucose and xylose. The

functional tests included anti-oxy assays, Fe chelating etc pre- and post-digestion, as well as its

reactivity with Caco2 cells and salmonella. The discussion includes a deep-dive into Maillard reaction

and its effect on their functionalities.

Paper 5 is a comprehensive review of proline-specific peptidase and their biological role and potential.

It highlights the lack of high-quality clinical data available to the scientific community. This review is

somewhat disconnected from the rest of the thesis – but that’s fine.

Unfortunately, this PhD thesis lack an overall discussion of the thesis or future perspectives: “So

what?”- is the question that needs to be asked and answered i.e. an overall conclusion and an opinion

of the PhD candidate. However, I will not hold this against the PhD candidate as the structure of these

PhD theses are generally governed by the university or the departments. However, I would very much

like to see this during the PhD defence.

On a lighter note, it was a pleasure reading the thesis as all results were presented in a very logical

and clear manner, and were worthy of a good PhD thesis.